Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2023

DEPARTAMENTO DE CIUDADANIA Y DERECHOS SOCIALES

DECRETO 74/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba el
Reglamento por el que se regula la composicién, adscripciéon y funciones de la Junta
Arbitral de Consumo de la Comunidad Auténoma de Aragén.

El articulo 57 del texto refundido de la Ley General para la Defensa de los Consumidores
y Usuarios y otras leyes complementarias, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2007, de
16 de noviembre, prevé al Sistema Arbitral de Consumo como un sistema extrajudicial de re-
solucién de resolucion de conflictos entre los consumidores y usuarios y los empresarios a
través del cual, sin formalidades especiales y con caracter vinculante y ejecutivo para ambas
partes, se resuelven las reclamaciones de los consumidores y usuarios.

A través de la Ley 60/2003, de 23 de diciembre, de Arbitraje, y mas especificamente, del
Real Decreto 231/2008, de 15 de febrero, por el que se regula el Sistema Arbitral de Con-
sumo, se desarrolla tal precepto. Entre otros aspectos, este ultimo establece las juntas arbi-
trales territoriales, constituidas mediante convenio con el Estado Central, o la regulacion de
organos arbitrales, procedimiento arbitral o contenido del laudo. Prevé, asimismo, el distintivo
de adhesién al Sistema Arbitral de Consumo. Finalmente, la Ley 7/2017, de 2 de noviembre,
por la que se incorpora al ordenamiento juridico espafiol la Directiva 2013/11/UE, del Parla-
mento Europeo y del Consejo, de 21 de mayo de 2013, relativa a la resolucion alternativa de
litigios en materia de consumo, completa el marco legal del Arbitraje de Consumao.

De conformidad con la prevision para la constitucion de juntas arbitrales territoriales, me-
diante Acuerdo de 15 de julio de 1994 entre el entonces Instituto Nacional de Consumo y el
también entonces Departamento de Sanidad y Consumo de la Comunidad Auténoma de
Aragén (publicado mediante Orden de 5 de agosto de 1994), se constituyo la Junta Arbitral de
Consumo de la Comunidad Auténoma de Aragon, habiendo sido hoy actualizado y adaptado
alaLey 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, mediante convenio
entre el Ministerio de Consumo y el Gobierno de Aragoén para la constituciéon de la Junta Arbi-
tral de Consumo de la Comunidad Auténoma de Aragén de fecha 9 de abril de 2021.

No puede olvidarse al respecto el reconocimiento del derecho a la salud y a la seguridad
como consumidores y usuarios establecido por el articulo 17 del Estatuto de Autonomia de
Aragén, ni la competencia asumida con caracter exclusivo por el articulo 71.262 de la misma
norma.

Con caracter inmediato respecto de aquel Acuerdo de 15 de julio de 1994, se dictaba el
Decreto 212/1994, de 25 de octubre, de la Diputacién General de Aragon, por el que se deter-
mina la adscripcion de la Junta Arbitral Autonémica de Consumo al Departamento de Sanidad
y Consumo y que, dentro de la limitada competencia autonémica respecto del mismo, practi-
camente acotada a lo estrictamente auto organizativo, se regulaba la misma, no Unicamente
su adscripcion. Asi, a titulo de ejemplo, regula la propuesta de designacién de sus miembros,
o la prestacion de soporte administrativo por parte del Servicio de Consumo.

No obstante, el tiempo transcurrido y la ampliacion de las competencias de la Comunidad
Auténoma de Aragén en materia de consumo han supuesto un cierto desfase en buena parte
de sus prescripciones, que ademas se dictaron de conformidad con una técnica normativa
diferente a la actual. Muestra de ello, es, por ejemplo, la mentada referencia al Servicio de
Consumo, entonces integrado en una direccion general de la materia sanitaria, y hoy direc-
cion general con sustantividad propia, o el nombramiento de presidente y secretario de la
Junta Arbitral a propuesta del Director General de Salud Publica, direccion general de la que
hoy la materia de proteccién de consumidores y usuarios se halla por completo desligada; asi
como la adscripcién al Departamento de Sanidad y Consumo, respecto de la cual hoy se uti-
lizaria una féormula menos rigida que permitiese una mayor seguridad juridica tras las suce-
sivas reorganizaciones administrativas, tal como la adscripcion a la direccion general o al
departamento “competente en materia de proteccion de consumidores y usuarios”.

Por todo ello, asi como para la regulacion de situaciones que la casuistica a lo largo de
estos 28 afios de practica administrativa ha hecho advertir, y la incorporacién de prescrip-
ciones relativas a la administracion electrénica (aspecto en el que incide la reciente Ley
1/2021, de 11 de febrero, de simplificacion administrativa, se considera necesario iniciar la
tramitacion de un nuevo Decreto que, sustituyendo al anterior, proceda a regular, dentro del
ambito de competencias de la administracion autonémica, la organizacion de la Junta Arbitral
de Consumo de la Comunidad Auténoma de Aragdn, institucion de importancia en orden a la
solucién extrajudicial de conflictos en el ambito regional, y que, en aras de la seguridad juri-
dica, permite evitar la litigiosidad, y la pendencia de controversias durante los mayores plazos
jurisdiccionales.

22160

csv: BOA20230529004



Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2023

Asi, se procede a regular objeto, finalidad, ambito de aplicacién, la estructura territorial a
través de las sedes de Zaragoza, Huesca y Teruel, se determina la adscripcion de la Junta
Arbitral de Consumo de la Comunidad Autbnoma de Aragon a la direccién general compe-
tente en materia de proteccion de consumidores y se norman las funciones de la Junta, Pre-
sidencia y Secretaria de la misma, en linea con la normativa anterior, y a la regulacién ex novo
en el ambito autonémico de los propios érganos arbitrales. También se procede a incorporar,
como novedad, prescripciones tendentes al impulso de la administracion electrénica, como es
la creacion de expedientes administrativos, en orden a la necesaria adaptacion de la norma-
tiva a la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Admi-
nistraciones Publicas, y de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico. Por ultimo, de conformidad con la disposicion transitoria primera de la Ley 8/2022, de
29 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragén para el ejercicio
2023, se procede a actualizar las indemnizaciones por razén de servicio para los integrantes
de 6rganos arbitrales previstas hasta ahora mediante acuerdos de consejo de gobierno adop-
tados en los ya lejanos 2005 y 2006.

Esta norma cumple con los principios de buena regulaciéon establecidos en el articulo
129.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, y referidos en el articulo 39 del LTRLPGA, como
son los de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia, y efi-
ciencia.

La necesidad de aprobacion de este Decreto se encuentra en la adaptacion de la norma-
tiva a la actualidad, pues la regulacion de la Junta Arbitral de Consumo de la Comunidad Au-
tébnoma de Aragon se encuentra contenida en el obsoleto Decreto 212/1994, de 25 de oc-
tubre, de la Diputacion General de Aragén, por el que se determina la adscripcién de la Junta
Arbitral Autonémica de Consumo al Departamento de Sanidad y Consumo y que, dentro de la
limitada competencia autondmica de caracter normativo respecto de esta materia, practica-
mente acotada a lo estrictamente auto organizativo, se regulaba la Junta, no Unicamente su
adscripcion. Asi, a titulo de ejemplo, regula la propuesta de designaciéon de sus miembros, o
la prestaciéon de soporte administrativo por parte del Servicio de Consumo.

La eficacia de la promulgacién de la norma se encuentra en, por un lado, la necesaria
adaptacién normativa de una regulacién obsoleta, datada en 1994 y desfasada en sus dispo-
siciones y poco acorde con la distribucidon administrativa actual, y por otro, proceder a la
adaptacién de la regulaciéon de la Junta a los requerimientos propios de una administracion
electrénica. Se considera, asimismo, que el Decreto del Gobierno de Aragén es el instrumento
mas adecuado para ello, pues por un lado el rango normativo se halla congelado en virtud de
aquel citado Decreto 212/1994, de 25 de octubre, y por otro, se trata de una norma autoorga-
nizativa, lo que constituye el nucleo de la potestad reglamentaria de la Administracion, siendo
la normacién del proyecto demasiado escueta como para tramitar un proyecto con rango de
Ley.

El principio de proporcionalidad, en este caso y dada la brevedad del proyecto normativo,
apenas 10 articulos, no se vulnera. No contiene preceptos superfluos, complementando y ni
siquiera reiterando a la normativa basica estatal en materia de arbitraje. Dada su naturaleza
ad intra, no impone obligaciones a destinatarios externos, por lo que no puede ponderarse si
existen medidas menos restrictivas de derechos, o que impongan menos obligaciones a los
destinatarios.

De conformidad con el principio de seguridad juridica, como ya se ha venido indicando en
los parrafos anteriores, el texto propuesto pretende encajar, coherentemente, con la norma-
tiva en materia de arbitraje, singularmente la dictada por el Estado Central. Asi, la regulacion
se centra en cuestiones internas, adaptandose al Acuerdo para la constitucién de la Junta
Arbitral de Consumo de la Comunidad Auténoma de Aragén de 9 de abril de 2021, cuestiones
que exceden la competencia del regulador estatal, como es la determinacién de la adscripcion
interna de la Junta, o la propuesta de presidente y secretario por la direccién general compe-
tente en materia de proteccion de consumidores; asi como los actos internos de ordenacion
e impulso del procedimiento.

Con arreglo al principio de transparencia, los sucesivos tramites en el procedimiento seran
objeto de publicacién a través del Portal de Transparencia del Gobierno de Aragén, asi como
el borrador normativo, con arreglo a las letras d) y e) del apartado 1 del articulo 15 de la Ley
8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Publica y Participacion Ciudadana
de Aragén. Ademas, se define con claridad en la parte dispositiva y en esta propia memoria
los objetivos de la norma.

En lo que respecta al principio de eficiencia segun la definicién que del mismo ofrece la
normativa basica, no se establecen cargas para el ciudadano, en razén de su vocacion ad

22161

csv: BOA20230529004



Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2023

intra ya referida, y trata de racionalizar la gestion de los recursos publicos, sustituyendo la
tramitacion en papel por la mas econdémica electrénica.

En la tramitacién de este Decreto se han recabado informes de impacto por razén de gé-
nero y discapacidad, informe y certificado de existencia de crédito de la Secretaria General
Técnica, informe del departamento competente en materia de Hacienda, informe del Consejo
Aragonés de Consumo, e informe de la Direccién General de Servicios Juridicos.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Ciudadania y Derechos Sociales, previa de-
liberacion del Gobierno de Aragon en su reunién celebrada el dia 17 de mayo de 2023,

DISPONGO:

Articulo Unico. Aprobacién del Reglamento por el que se regula la composicion, adscrip-
cion y funciones de la Junta Arbitral de Consumo de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Se aprueba el Reglamento por el que se regula la composicion, adscripcion y funciones de
la Junta Arbitral de Consumo de la Comunidad Auténoma de Aragon, cuyo texto se inserta a
continuacion.

Disposicién adicional Unica. Indemnizacion por laudo dictado.

1. Se determina en 30 euros la cuantia asignada a los arbitros de érganos colegiados y
unipersonales, sean propuestos por la Administracién, asociaciones de consumidores y usua-
rios u organizaciones empresariales o profesionales, asi como los secretarios, por laudo dic-
tado tras el acto de audiencia de las partes.

2. El régimen de indemnizaciones por razdn de servicio establecido en el apartado anterior
serd objeto de publicacién cuando asi fuese legalmente exigido.

3. La cuantia referida en el apartado 1 del presente articulo podra ser actualizada me-
diante acuerdo del Gobierno de Aragén.

Disposicién transitoria Unica. Aplicacién retroactiva.

El régimen de indemnizaciones por razén de servicio previsto en la disposicion adicional
Unica sera aplicable a aquellas asistencias pendientes de abono desde la entrada en vigor del
convenio entre el Ministerio de Consumo y el Gobierno de Aragén para la constitucion de la
Junta Arbitral de Consumo de la Comunidad Auténoma de Aragén de fecha 9 de abril de 2021.

Disposicién derogatoria Unica. Derogacioén del Decreto 212/1994, de 25 de octubre.

Se deroga el Decreto 212/1994, de 25 de octubre, de la Diputacién General de Aragén, por
el que se determina la adscripcion de la Junta Arbitral Autonémica de Consumo al Departa-
mento de Sanidad y Consumo, asi como todas las normas de igual o inferior rango en lo que
contradigan o se opongan a lo dispuesto en este Decreto.

Disposicion final primera. Desarrollo normativo.

Se faculta a la persona titular del departamento competente en materia de proteccion de
consumidores y usuarios a dictar cuantas disposiciones resulten precisas para el desarrollo y
ejecucioén del Reglamento aprobado por el este Decreto.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.
Este Decreto entrara en vigor al dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragon”.

Zaragoza, 17 de mayo de 2023.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

La Consejera de Ciudadania
y Derechos Sociales,
MARIA VICTORIA BROTO COSCULLUELA

22162

csv: BOA20230529004



Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2023

REGLAMENTO POR EL QUE SE REGULA LA COMPOSICION,
ADSCRIPCION Y FUNCIONES DE LA JUNTA ARBITRAL DE CONSUMO
DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON

Articulo 1. Objeto y finalidad.

Este Reglamento tiene por objeto la regulacion, dentro del ambito organizativo propio de
la administracion de la Comunidad Auténoma, de la composicion, adscripcién y funciones de
la Junta Arbitral de Consumo de la Comunidad Auténoma de Aragén.

Articulo 2. Estructura territorial y soporte administrativo.

1. La Junta Arbitral de Consumo de la Comunidad Auténoma de Aragon se estructura te-
rritorialmente a través de las sedes existentes en las tres capitales de provincia aragonesas.

2. La direccion general competente en materia de proteccién de consumidores prestara a
la Junta Arbitral de Consumo de la Comunidad Auténoma de Aragén el soporte administrativo
necesario para el cumplimiento de sus funciones.

Articulo 3. Adscripcion.
La Junta Arbitral de Consumo de la Comunidad Autbnoma de Aragon se adscribe a la di-
reccién general competente en materia de proteccién de consumidores y usuarios.

Articulo 4. Funciones de la Junta Arbitral de Consumo de la Comunidad Autébnoma de
Aragon.

Corresponderan a la Junta Arbitral de Consumo de la Comunidad Auténoma de Aragodn,

las siguientes funciones:

a) Elfomentoy la formalizacién de los convenios arbitrales entre consumidores y usuarios
y quienes produzcan, importen, suministren o faciliten bienes y servicios.

b) La mediacién y resolucién de las controversias derivadas de las reclamaciones arbi-
trales de consumidores y usuarios.

c) Confeccionar y actualizar el censo publico de empresas incluidas en las ofertas pu-
blicas de adhesion al Sistema Arbitral de Consumo en el ambito de la Comunidad Au-
tébnoma de Aragdn, con expresion del alcance de la oferta.

d) La elaboracién y puesta a disposicion de los interesados de los modelos de Convenio
Arbitral, y las relaciones de materias excluidas al sometimiento al Sistema Arbitral de
Consumo.

e) Desarrollar un sistema de informacién en coordinacién con el Ministerio competente en
materia de consumo y otras Juntas Arbitrales de Consumo dependientes de las dis-
tintas Administraciones Publicas.

f) Cualesquiera otras funciones que resulten necesarias para potenciar el Sistema Arbi-
tral de Consumo en el ambito de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Articulo 5. Composicion.
Para el cumplimiento de sus funciones, la Junta Arbitral de Consumo de la Comunidad
Auténoma de Aragdn, estara compuesta de los siguientes miembros:

a) La persona titular de la Presidencia de la Junta Arbitral, que sera nombrada por la titular
del Departamento competente en materia de proteccién de consumidores y usuarios a
propuesta de la Direccion General competente en dicha materia, entre personas al
servicio de las Administraciones Publicas preferentemente con formacion juridica ex-
pertas en arbitraje de consumo, con experiencia y méritos acreditados a estos efectos.

b) La persona titular de la Secretaria de la Junta Arbitral sera nombrada por la titular del
Departamento competente en materia de proteccidon de consumidores y usuarios a
propuesta de la Direccion General competente en dicha materia, entre personas al
servicio de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon preferentemente
con formacioén juridica expertas en arbitraje de consumo.

Articulo 6. Presidencia de la Junta Arbitral de Consumo de la Comunidad Autébnoma de
Aragon.
Corresponderan especificamente a la persona titular de la Presidencia de la Junta Arbitral
de Consumo de la Comunidad Auténoma de Aragon:
a) Admitir o inadmitir a tramite las solicitudes de arbitraje.
b) Ejercer la Presidencia de colegios arbitrales y 6rganos arbitrales unipersonales depen-
dientes de la Junta actuando con voz y voto, en las mismas condiciones y marco de
funciones, responsabilidades, requisitos, deberes y derechos que el resto de arbitros

22163

csv: BOA20230529004



Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2023

d)

e)

f)

g)

presidentes que sean nombrados a estos efectos por la Direccion General competente
en materia de consumo.

Designar a los arbitros presidentes y secretarios de los 6rganos arbitrales de ella de-
pendientes entre el personal al servicio de las Administraciones Publicas, licenciados o
graduados en Derecho, previamente nombrados por la Direccion General competente
en materia de consumo, y que podran actuar como miembros de los colegios arbitrales
que se constituyan o como 6rganos arbitrales unipersonales, al amparo de lo estable-
cido en el articulo 19 del Real Decreto 231/2008, por el que se regula el Sistema Arbitral
de Consumo, en funcion de la cuantia de la controversia o escasa complejidad del
asunto.

Designar a los representantes de los consumidores y empresarios en los Colegios Ar-
bitrales cuando su nombramiento proceda de oficio, conforme a la legislacion aplicable
en materia de acreditacion de arbitros.

Aceptar la adhesion al Sistema Arbitral de Consumo de las empresas, profesionales y
establecimientos.

Incluir en el censo de empresas adheridas de la Junta Arbitral de Consumo de Aragén
y comunicar la inscripcion al Registro publico de empresas adheridas gestionado por la
Direccion General del Ministerio competentes en materia de consumo.

Otorgar el Distintivo de adhesion que figura en el anexo | del Real Decreto 231/2008,
de 15 de febrero, a efectos de exhibirlo en sus establecimientos y que pueden utilizar
en sus comunicaciones comerciales.

Articulo 7. Secretaria de la Junta Arbitral de Consumo de la Comunidad Auténoma de
Aragon.

Corresponde a la persona titular de la Secretaria de la Junta Arbitral de Consumo de la
Comunidad Auténoma de Aragoén:

a)

b)

c)

d)

Implementar el apoyo administrativo a la Junta Arbitral autonémica impulsando la tra-
mitacién de los procedimientos.

Ejercer la Secretaria de colegios arbitrales y 6rganos arbitrales unipersonales depen-
dientes de la Junta cuando asi sea designado por la Presidencia actuando con voz y
sin voto, en las mismas condiciones y marco de funciones, responsabilidades, requi-
sitos, deberes y derechos que el resto de secretarios que sean nombrados a estos
efectos por la Direccion General competente en materia de consumo.

Facilitar el soporte administrativo a los colegios arbitrales y érganos arbitrales uniper-
sonales.

Notificacion de los actos administrativos derivados de la actividad de la Junta.

Articulo 8. Organos arbitrales.

1. Los érganos arbitrales seran unipersonales o colegiados, segun lo dispuesto en la nor-
mativa basica estatal. En ambos casos seran asistidos por el correspondiente secretario.

2. Corresponden a los érganos arbitrales las siguientes funciones:

3.

Actuar como arbitros en los procedimientos arbitrales que se sustancien en la Junta
Arbitral de Consumo.

Decidir sobre la solucion de los conflictos planteados, emitiendo laudo arbitral.
Impulsar los actos de ordenacion necesarios para la tramitacion del procedimiento.
Proceder a la correccion de cualquier error de calculo, copia, tipografico o de natura-
leza similar.

Aclaracion de aspectos concretos del laudo.

Complementar el laudo respecto de peticiones formuladas y no resueltas en él.
Rectificacion de la extralimitacion parcial del laudo, cuando se haya resuelto sobre
cuestiones no sometidas a su decision o sobre cuestiones no susceptibles de arbitraje,
si asi lo solicita cualquiera de las partes, con notificacion a la otra, dentro de los 10 dias
siguientes a la notificacion del laudo, de conformidad con el articulo 39.1 de la Ley
60/2003, de 23 de diciembre, de Arbitraje.

La secretaria del 6rgano arbitral recaera sobre personal al servicio de las administra-

ciones publicas con formacion juridica y le corresponderan las funciones:

a)
b)

4.

Velar por la legalidad material y formal de las actuaciones del érgano arbitral.

Preparar, con caracter previo al acto de audiencia, copia fisica o electrénica de expe-
diente para la puesta a disposicion de presidente y vocales del érgano arbitral, y la
documentacién necesaria para la emision del acta de audiencia, laudo y notificaciones.
La presidencia del érgano arbitral recaera, asimismo, sobre personal al servicio de la

Administracién Publica con formacion juridica.

22164

csv: BOA20230529004



Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2023

5. En caso de 6rganos arbitrales colegiados, los dos restantes arbitros seran seleccio-
nados de conformidad con la normativa basica estatal.

Articulo 9. Tramitacion electrénica.

1. Recibida la correspondiente solicitud de arbitraje, bien a través del formulario creado al
efecto o a través de hoja de reclamaciones, de oficina de registro, registro electrénico, trami-
tador electrénico, o por cualquiera de los medios previstos en el articulo 16.4 de la Ley
39/2015, de 1 octubre, del Procedimiento Administrativo Comuan de las Administraciones Pu-
blicas, se procedera a digitalizar la misma y a la creacion del oportuno expediente electronico,
en el que se incorporaran los sucesivos documentos generados en el curso del procedi-
miento.

2. No sera necesaria la creacion de expediente electrénico en caso de presentaciéon a
través de tramitador electronico, si éste lo generase automaticamente.

3. El expediente electrénico se hallara en todo momento a disposicion de los diferentes
integrantes del 6érgano arbitral.

4. Si el interesado asi lo solicitase, o en razén de su naturaleza estuviese obligado a rela-
cionarse electronicamente con la Administracién, las sucesivas notificaciones se practicaran
electrénicamente.

5. No se requerira a los ciudadanos la documentacion ya obrante en poder de la Adminis-
tracion, si aquéllos identificasen dénde se custodiaba aquélla, ni se requerira la presentacion
por duplicado de la documentacion.

22165

csv: BOA20230529004



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 72/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento que regula los procedimientos y las medidas de aseguramiento de la calidad de las enseñanzas universitarias oficiales en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 73/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban el Plan de Vivienda 2022-2025 y medidas complementarias en materia de rehabilitación energética de viviendas.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO LEGISLATIVO 3/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 74/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento por el que se regula la composición, adscripción y funciones de la Junta Arbitral de Consumo de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DECRETO 75/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el reconocimiento de la condición de familia numerosa y la renovación, expedición, modificación y pérdida del título y carné que acredita dicha condición y categoría.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 76/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Eva María Benabarre Liesa Directora del Hogar de Personas Mayores de Monzón, en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y Derechos Social
	DECRETO 77/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María Teresa Ayuda Barluenga Directora del Hogar de Personas Mayores de Huesca, en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y Derechos Soc
	DECRETO 78/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Susana Conde Luis Jefa de Servicio de Cooperación al Desarrollo, en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como 

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2023, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la Oferta de Empleo Público para el ejercicio 2023.
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2023, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la modificación de la Oferta de Empleo Público para el ejercicio 2022.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/680/2023, de 10 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 3 de mayo de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban las tarifas a percibir por las empresas que gestionan el servicio de inspección técnica de vehículos.
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Aranda Cortes, SC, con NIF B99459653, con código ES502300
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ganados Gracia, SL, con NIF B22150866, con código ES22025
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José María Urgeles Zurigel, con NIF **185****, con código
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Manuel Rodellar Morillo, con NIF **192****, con código ES
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Raúl Paris Lamarca, con NIF **480****, con código ES50290



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Huesca del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga Autorización Administrativa Previa y de Construcción de la instalación de pro
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2023, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca al levantamiento de actas de pago de bienes y derechos afectados por el expediente número TE-AT00
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento “Oliveras”, para recursos se

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de la Dirección General de Carreteras de Aragón, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos afectados por la expropiación con motivo de la ejecución del proyecto “Itinerario 7. Cinca-Liter

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR30M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR32M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR31C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR33C).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Tarazona (Zaragoza), organizado por Computer Tarazona, SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente en
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Central Solar Fotovoltaica hibridación Los Viso
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de hidridación y mejora de la central mini hidrául
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real del Valle de Tena” en el término municipal de Biescas, de titularidad de la Comunidad Autónom
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Aragón” en el término municipal de Fraga, de titularidad de la Comunidad 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada de Montaral” en el término municipal de Gurrea de Gállego, de titularidad de la Comunidad Autónoma
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Aragón” en el término municipal de Fraga, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragó
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Colada Eresué-Sahún” en el término municipal de Sahún, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Zaragoza” en el término municipal de Huesca, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Vereda de Olvena a Graus” y “Cañada Real de Calasanz por Aguinaliu y Graus a Merli” en el
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Grañén (Huesca) organizado por Centro Técnico Veterinario, SL, conforme a lo establecido por la legislac

	COMUNIDAD DE REGANTES DE LA VILLA DE LA HUERTA DE BERDÚN
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes de la Villa de la Huerta de Berdún, relativo a convocatoria a la Junta General Ordinaria.




